



ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

สรุปข้อมูลทางการเงิน

	2554		2555		2556	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายเครื่องประดับอัญมณี	182.1	74.1	157.1	74.3	122.6	71.9
รายได้จากการขายอัญมณี	<u>63.8</u>	<u>25.9</u>	<u>54.2</u>	<u>25.7</u>	<u>47.8</u>	<u>28.1</u>
รวม	<u>245.9</u>	<u>100.0</u>	<u>211.3</u>	<u>100.0</u>	<u>170.4</u>	<u>100.0</u>

	2554	2555	2556
สินทรัพย์หมุนเวียน	507.6	536.4	524.2
สินทรัพย์รวม	612.6	621.6	602.9
หนี้สินรวม	63.2	75.0	62.6
ส่วนของผู้ถือหุ้น	549.3	546.6	540.2
รายได้จากการขาย	245.9	211.3	170.4
ต้นทุนขาย	197.8	178.1	153.9
กำไรก่อนภาษีเงินได้	20.6	10.8	-0.4
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	20.6	9.2	-0.3
กำไร(ขาดทุน)สุทธิต่อหุ้น	0.86	0.39	-0.02

ข้อมูลงบการเงิน – เอกสารแนบ 5



อัตราส่วนทางการเงิน

กลุ่มอุตสาหกรรมหมวดธุรกิจแฟชั่น

อัตราส่วนสภาพคล่อง(LIQUIDITY RATIO)				2556	2555	2554
อัตราส่วนสภาพคล่อง	=	สินทรัพย์หมุนเวียน/หนี้สินหมุนเวียน	เท่า	44.84	21.58	37.24
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	=	(เงินสดและเงินฝากธนาคาร+หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด +ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ)/หนี้สินหมุนเวียน	เท่า	8.32	4.41	5.11
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	=	กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน/หนี้สินหมุนเวียนเฉลี่ย	เท่า	(2.18)	1.51	(0.20)
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า(ปลอด)	=	ขายสุทธิ/(ลูกหนี้การค้า+ตัวเงินรับการค้า) (เฉลี่ย)	เท่า	6.62	9.61	6.43
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า-JEW	=	ขายสุทธิ/(ลูกหนี้การค้า+ตัวเงินรับการค้า) (เฉลี่ย)	เท่า	6.68	7.93	7.34
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย-JEW	=	360/อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	วัน	53.81	45.40	49.05
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย-ปลอด	=	360/อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	วัน	54.38	37.46	55.99
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ-JEW	=	ต้นทุนขาย/สินค้าคงเหลือเฉลี่ย	เท่า	0.92	1.28	1.23
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ-ปลอด	=	ต้นทุนขาย/สินค้าคงเหลือเฉลี่ย	เท่า	0.18	0.16	0.20
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย-JEW	=	360/อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	วัน	391.30	281.25	292.68
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย-ปลอด	=	360/อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	วัน	2,000.00	2,250.00	1,800.00
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้-JEW	=	ซื้อหรือต้นทุนขาย/เจ้าหนี้การค้า+ตัวเงินจ่ายการค้า(เฉลี่ย)	เท่า	28.92	7.80	79.89
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้-ปลอด	=	ซื้อหรือต้นทุนขาย/เจ้าหนี้การค้า+ตัวเงินจ่ายการค้า(เฉลี่ย)	เท่า	3.96	3.96	4.50
ระยะเวลาชำระหนี้-JEW	=	360/อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	วัน	12.45	46.15	4.51
ระยะเวลาชำระหนี้-ปลอด	=	360/อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	วัน	90.91	90.91	80.00
Cash Cycle-JEW	=	ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย+ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย-ระยะเวลาชำระหนี้	วัน	432.67	280.49	337.22
Cash Cycle-ปลอด	=	ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย+ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย-ระยะเวลาชำระหนี้	วัน	1,963.47	2,196.55	1,775.99

หมายเหตุ ลูกหนี้การค้าและเจ้าหนี้การค้าที่นำมาคำนวณไม่รวมส่วนที่ไม่เคลื่อนไหวทางบัญชี มีจำนวนดังนี้ 233,817,782.16 และ 45,082,750 ตามลำดับ

**อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร(PROFITABILITY RATIO)**

อัตราส่วนกำไรขั้นต้น	=	กำไรขั้นต้น/ขายสุทธิ	%	9.68	15.72	19.59
อัตรากำไรสุทธิ	=	กำไรสุทธิ/รายได้รวม	%	(0.19)	4.91	8.33
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	=	กำไรสุทธิ/ส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ย	%	(0.07)	1.70	3.76

อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน(EFFICIENCY RATIO)

อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	=	กำไรสุทธิ/สินทรัพย์รวมเฉลี่ย	%	(0.06)	1.50	3.37
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	=	(กำไรสุทธิ+ค่าเสื่อมราคา)/สินทรัพย์ถาวรสุทธิเฉลี่ย	%	4.40	14.73	21.63
อัตราภาระหมุนของสินทรัพย์	=	รายได้รวม/สินทรัพย์รวมเฉลี่ย	เท่า	0.31	0.36	0.41

อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน(FINANCIAL POLICY RATIO)

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	=	หนี้สินรวม/ส่วนของผู้ถือหุ้น		0.12	0.14	0.12
อัตราการจ่ายเงินปันผล	=	เงินปันผล/กำไรสุทธิ	%	0	55.22	58.04

ข้อมูลต่อหุ้นและอัตราการเจริญเติบโตของทุกประเภทธุรกิจ**ข้อมูลต่อหุ้น**

มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	=	ส่วนของผู้ถือหุ้น/จำนวนหุ้นชำระเต็มมูลค่าแล้ว ปลายปี	บาท	22.51	22.78	22.89
กำไรสุทธิต่อหุ้น	=	กำไรสุทธิ/จำนวนหุ้นชำระเต็มมูลค่าแล้วปลายปี	บาท	(0.02)	0.39	0.86
เงินปันผลต่อหุ้น	=	เงินปันผลจ่าย/จำนวนหุ้นชำระเต็มมูลค่าแล้ว ปลายปี	บาท	0	0.25	0.50

อัตราการเติบโต

สินทรัพย์รวม	%	(3.01)	1.47	1.60
หนี้สินรวม	%	(16.45)	18.51	(9.19)
รายได้จากการขายหรือบริการ	%	(19.37)	(14.07)	24.23
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	%	4.57	7.68	(2.13)
กำไรสุทธิ	%	(103.92)	(47.44)	199.06

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (MD & A)

ภาพรวมการดำเนินงานธุรกิจ

ปี 2556 เป็นปีที่อุตสาหกรรมเครื่องประดับอัญมณีของไทยยังคงได้รับผลกระทบจากปัญหาเศรษฐกิจจากตลาดส่งออกหลักได้แก่ สหรัฐอเมริกา ยุโรป อีกทั้งสถานการณ์ทางการเมืองภายในประเทศ ได้ส่งต่อยอดขายสินค้าภายในประเทศด้วยเช่นกัน รวมถึงการแข็งค่าของเงินบาทยังจะส่งผลให้บริษัทมียอดขายลดลง และมีผลต่อกำไรสุทธิจากการดำเนินงาน

งบกำไรขาดทุน

ผลการดำเนินงานของบริษัท ประจำปี 2556 สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทมีรายได้จากการขายสุทธิ 170.41 ล้านบาท ลดลงจากปี 2555 จำนวน 40.95 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 19.37 โดยเป็นคำสั่งซื้อที่ลดลงจากลูกค้าในประเทศสหรัฐอเมริกา ทั้งนี้เนื่องจากผลกระทบจากปัญหาวิกฤติเศรษฐกิจในประเทศสหรัฐอเมริกา ทำให้ยอดขายคำสั่งซื้อจากประเทศดังกล่าวยังไม่เพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตามยอดขายคำสั่งซื้อจากประเทศออสเตรเลียยังคงมีอยู่ในระดับเดียวกับปี 2555 ซึ่งในปี 2556 บริษัทได้มุ่งเน้นออกแบบสินค้าเจาะจงไปยังกลุ่มเป้าหมายนี้โดยเฉพาะ ซึ่งมียอดขายจำนวน 85.65 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2555 มียอดขายจำนวน 83.78 ล้านบาท

สำหรับรายได้อื่นได้แก่ กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 1.48 ล้านบาท นั้นเกิดจากการบริหารความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศโดยการทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า และกำไรจากการจำหน่ายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนจำนวน 14.33 ล้านบาท ซึ่งเป็นที่ดินที่ไม่ได้ประกอบกิจการในนิคมอุตสาหกรรมเวลโกรว์ นอกจากนี้บริษัทยังมีรายได้จากดอกเบี้ยรับเงินฝากจำนวน 0.81 ล้านบาท

ในส่วนของการใช้จ่ายการบริหารที่เพิ่มขึ้นจำนวน 3.21 ล้านบาทนั้น เกิดจากการที่บริษัทชำระเงินคืน จำนวน USD. 45,000 ให้กับ Trustee กรณีรายผู้ซื้อ Fabrikant & Leer ได้ชำระเงินให้บริษัทในช่วง Preferential Period (90 วัน ก่อนวันขอพิทักษ์ทรัพย์) ซึ่งตามกฎหมายของประเทศสหรัฐอเมริกา ทางบริษัทจะต้องส่งเงินจำนวนดังกล่าวคืน เพื่อรักษาสีทธิในการรับส่วนแบ่งคืน ตามแผนฟื้นฟูกิจการ โดยคิดเป็นเงินบาทจำนวน 1.45 ล้านบาท และยังมีค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นในส่วนของการเสื่อมราคาทรัพย์สินจำนวน 0.32 ล้านบาท ค่าซ่อมแซมทรัพย์สิน 0.13 ล้านบาท เงินเดือนและสวัสดิการพนักงานจำนวน 1.00 ล้านบาท เป็นการเพิ่มพนักงานในส่วนของการวิจัย พัฒนาผลิตภัณฑ์ และการตลาด

มีผลขาดทุนสุทธิจำนวน 0.36 ล้านบาท คิดเป็นขาดทุนต่อหุ้น 0.02 บาท ซึ่งลดลงจากปี 2555 ที่มีกำไรสุทธิจำนวน 9.29 ล้านบาท คิดเป็นกำไรต่อหุ้น 0.39 บาท

งบแสดงฐานะการเงิน

สินทรัพย์หมุนเวียนของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงจำนวน 11.60 ล้านบาท อันเนื่องมาจากการลดลงของเจ้าหนี้การค้าจำนวน 12.18 ล้านบาท และการจ่ายเงินปันผลจำนวน 6.0 ล้านบาท ขณะเดียวกันสินค้าคงเหลือก็มีจำนวนลดลงเช่นกันโดยลดลงจำนวน 1.99 ล้านบาท จึงทำให้สินทรัพย์หมุนเวียนรวมของบริษัทลดลงจำนวน 12.24 ล้านบาท

ในส่วนของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนลดลง 6.97 ล้านบาท จำหน่ายที่ดินที่ไม่ได้ใช้ในการประกอบกิจการในนิคมอุตสาหกรรมราเวลโกรว์ จังหวัดฉะเชิงเทรา ส่วนที่ดินอาคารและอุปกรณ์ที่เพิ่มขึ้นจำนวน 0.51 ล้านบาท เป็นการเพิ่มขึ้นจากการซื้อเครื่องมือเครื่องใช้เพื่อปรับปรุงการผลิต ดังนั้นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวมของบริษัทจึงลดลงจำนวน 6.37 ล้านบาท

บริษัทมีสินทรัพย์รวมในปี 2556 ลดลงจากปี 2555 จำนวน 18.70 ล้านบาท

หนี้สินรวมของบริษัทลดลง จำนวน 12.18 ล้านบาท เนื่องจากการลดลงเจ้าหนี้การค้าจำนวน 12.18 ล้านบาท จากการซื้อวัตถุดิบเพื่อจำหน่าย ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานลดลง 0.15 ล้านบาท ตามการเปลี่ยนแปลงในมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานในปลายงวด

ทั้งนี้ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทลดลงจำนวน 6.36 ล้านบาท เป็นผลจากบริษัทมีผลกำไรจากการดำเนินการในปี 2555 จำนวน 9.29 ล้านบาท และได้มีการจ่ายเงินปันผลของปี 2555 ไปจำนวน 6.0 ล้านบาท

งบกระแสเงินสด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานลดลงจำนวน 9.91 ล้านบาท เนื่องจากผลการดำเนินการขาดทุนและมีการจ่ายเจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้น

ในส่วนการเปลี่ยนแปลงในส่วนประกอบของเงินทุนดำเนินงานมีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานรวม 23.46 ล้านบาท ในขณะที่เดียวกันได้มีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมการลงทุน 17.80 ล้านบาท และใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน (จ่ายเงินปันผล) จำนวน 6.0 ล้านบาท จึงทำให้ในวันสิ้นสุดงวดบริษัทมีเงินสด และรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 64.13 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนหน้าจำนวน 11.60 ล้านบาท